la presó han de ser bones i que els presos han de disposar del que sigui necessari per a la vida, ja que l'objectiu és només corregir la conducta humana.<sup>52</sup> L'esposa que sigui de la mateixa condició que l'espòs, és a dir, convertida a l'heretgia, ha de ser posada a la mateixa presó que ell i separada dels altres presos, i si ella no havia estat heretge cal permetre-li un tracte freqüent amb el seu marit per a treure l'ocasió de l'adulteri.<sup>53</sup>

¿Cal tenir per convertit o per heretge el qui, per por i no espontàniament, confessa en judici que es va creure els errors dels heretges i va expressar moltes vegades aquests errors però afirma que s'ha corregit d'aquest delicte des de fa cinc anys o més, cosa que no pot provar d'altra manera que per la fama, i que no hi ha res més que es pugui provar contra ell d'ençà d'aquest temps? Encara que a primera vista potser es podria dir que ha de ser tingut per heretge, tanmateix, com que en cas de dubte no es pot pronunciar una sentència certa, Ramon de Penyafort no respon sobre el cas.<sup>54</sup> En canvi, si algú citat en judici confessa espontàniament —és a dir, no per la por de les proves o de les tortures— que en un altre temps va creure els heretges, però ara diu que ja s'ha esmenat del delicte i s'ha reconciliat en confessió secreta i que està decidit a mostrar-ho per mitjà del seu confessor, sembla que li és suficient el testimoni del confessor, si aquest és discret i de bona reputació. Si la confessió no ha estat feta espontàniament, sinó per por, o bé el delicte no és ocult, sembla que s'ha de seguir el procés d'acord amb jutges discrets, sobretot si, segons el coneixement del confessor i les proves trobades en contra, es pot demostrar que en la confessió va callar alguns errors.<sup>55</sup>

52. «Et alii maxime simplices vel suspecti, nullo modo possint habere aditus loquendi ad ipsos. Item, utrum autem conjunctim vel separatim ponantur in uno vel diversis carceribus; dummodo masculi cum mulieribus, vel conversi taliter ab haeresi cum aliis captis in aliis facinoribus deprehensis, in eodem carcere non ponantur, non credo referre; taliter etiam providendum est in qualitate carceris et vitae necessariis, quod non mortem eorum propter nimiam asperitatem, sed potius vitam, sicut viri evangelici in spiritu mansuetudinis et pietatis quaerere videamur».

53. «Credo, salvo meliori iudicio, quod si uxor esset ejusdem conditionis cum viro, id est ab haeresi cum ipso conversa, debent simul et separatim ab aliis in eodem carcere poni. Si autem ipsa non fuit haeretica [...] debet, si fieri possit sine periculo, uxori fieri interdum copia viri sui, ut ei adulterandi occasio tollatur».